
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 19 del 05/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Cinzia Lombardo

OGGETTO :

APPLICAZIONE C.C.N.L. DEL PERSONALE DIRIGENTE 
DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16 LUGLIO 2024 - 
TRIENNIO 2019-2021 – LIQUIDAZIONE DEGLI 
EMOLUMENTI ARRETRATI AL SEGRETARIO 
COMUNALE PRO-TEMPORE DOTT.SSA CONCETTA 
FLORESTA DAL 01/01/2019 AL 31/01/2021

APPLICAZIONE C.C.N.L. DEL PERSONALE DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
16 LUGLIO 2024 - TRIENNIO 2019-2021 – LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI 
AL SEGRETARIO COMUNALE PRO-TEMPORE DOTT.SSA CONCETTA FLORESTA DAL 
01/01/2019 AL 31/01/2021

VISTO il Decreto del Sindaco  n. 25 del 14/10/2016  di nomina a Segretario Generale del Comune di Lentini 

della Dott.ssa Floresta Maria Concetta;

PRESO ATTO che la dott.ssa Floresta è stata Segretario Generale del Comune di Lentini fino al 31/01/2021; 

RILEVATO che in data 16 luglio 2024 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. relativo al personale 

dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;

DATO ATTO CHE:
▪ ai sensi dell’art. 2, c. 2, CCNL 16.7.2024: “2. Gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data di 

stipulazione, salvo diversa prescrizione del presente contratto. L’avvenuta stipulazione viene portata a 

conoscenza delle amministrazioni mediante la pubblicazione nel sito web dell’ARAN e nella Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana”;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

▪ ai sensi dell’art. 2, c. 3, CCNL 16.7.2024: “3. Gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere 

vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di 

cui al comma 2”;

DATO ATTO che è necessario disporre, a favore del Segretario Comunale pro-tempore dott.ssa Floresta 

Maria Concetta, la liquidazione degli arretrati contrattuali così come da prospetto elaborato dall'Ufficio 

Stipendi che si allega al presente atto;

RILEVATO che l’art. 57, CCNL 16.7.2024 dispone:

“1. Gli stipendi tabellari annui lordi dei segretari comunali e provinciali collocati nelle fasce A, B e C di cui 

all’art. 106 del CCNL sottoscritto il 17.12.2020 sono incrementati con le decorrenze e nelle misure mensili 

lorde indicate nella seguente tabella:

Incrementi mensili della retribuzione tabellare
(Valori in Euro lordi da corrispondere per 13 mensilità)

Fascia Dal 1.1.2019
Rideterminato dal 

1.1.2020
Rideterminato dal 

1.1.2021
A 80,00 124,00 135,00

B 80,00 124,00 135,00

C 64,00 99,00 108,00

2. Gli incrementi di cui al comma 1 devono intendersi comprensivi dell’anticipazione di cui all’art. 47-bis, 

comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001.

3. A seguito dell’applicazione del comma 1, i nuovi stipendi tabellari annui lordi comprensivi della tredicesima 

mensilità dei segretari collocati nelle fasce A, B e C sono, pertanto, rideterminati con le decorrenze e nelle 

misure indicate, rispettivamente, nella seguente tabella:

Incrementi mensili della retribuzione tabellare
(Valori in Euro lordi da corrispondere per 13 mensilità)

Fascia Dal 1.1.2019
Rideterminato dal 

1.1.2020
Rideterminato dal 

1.1.2021
A 46.300,77 46.872,77 47.015,77

B 46.300,77 46.872,77 47.015,77

C 37.040,59 37.495,59 37.612,59

”

RILEVATO che l’art. 58, CCNL 16.7.2024 dispone:

“1. Con decorrenza dal 1° gennaio 2021, i valori complessivi annui lordi, per tredici mensilità, della 

retribuzione di posizione dei segretari comunali e provinciali, di cui all’art. 107, comma 1 del CCNL del 

17.12.2020 sono rideterminati come indicato nella seguente tabella:

Nuova retribuzione di posizione dal 1° gennaio 2021 
(Valori in Euro lordi da corrispondere per 13 mensilità)

Fascia A



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

1) incarichi in enti metropolitani 43.054,00

2) incarichi in enti oltre 250.000 abitanti, in comuni capoluogo di 

provincia, in amministrazioni provinciali

35.590,00

3) incarichi in enti fino a 250.000 abitanti 23.518,00

Fascia B
1) incarichi in enti superiori a 10.000 abitanti e fino a 65.000 

abitanti

16.806,00

2) incarichi in enti tra 3.000 e 10.000 abitanti 8.646,00

Fascia C
1) incarichi in enti fino a 3.000 abitanti 8.140,00

RILEVATO CHE:
• gli arretrati da corrispondere in favore del segretario comunale in servizio alla data del 1° gennaio 2019  

comprensivi della quota di tredicesima, sono quelli riportati nell’allegato "A " al presente provvedimento;

• a decorrere dal mese successivo a quello di sottoscrizione (ossia da agosto c.a.), l'indennità di vacanza 

contrattuale riconosciuta con decorrenza 1.4.2019 cessa di essere corrisposta come specifica voce 

retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare;

RITENUTO di provvedere in merito  alla liquidazione degli emolumenti arretrati in favore del segretario 

comunale pro tempore, in servizio alla data del 1° gennaio 2019 al 31/01/2021, in ragione dell'effettivo 

periodo di copertura dell'incarico, prelevando le risorse necessarie  come segue:

- capitolo 6401  € 1.976,56 importo reimputato nell'esercizio 2024 con FTV – Impegno 191. 

- capitolo 6414  € 566,87 importo reimputato  con FTV – Impegno 219 

- capitolo 7012  € 168,01 importo reimputato  con FTV – Impegno 156

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il C.C.N.L. Dirigenza Comparto Funzioni locali 16 luglio 2024;

PROPONE

1) DI PRENDERE ATTO che, in data 16 luglio 2024, è stato sottoscritto definitivamente il C.C.N.L. 

relativo al personale dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;

2) DI LIQUIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, al segretario comunale pro-tempore Dott.ssa 

Maria Concetta Floresta, interessata dagli istituti contrattuali di carattere economico, gli incrementi 

mensili dello stipendio tabellare  secondo quanto riportato nell’allegato prospetto elaborato 

dall?ufficio Stipendi, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il 

periodo dal 01/01/2019 al 31/01/2021 come segue: 

- capitolo 6401  € 1.976,56 importo reimputato nell'esercizio 2024 con FTV – Impegno 191. 

- capitolo 6414  €    566,87 importo reimputato  con FTV – Impegno 219 

- capitolo 7012  €    168,01 importo reimputato  con FTV – Impegno 156

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Dott.ssa Floresta Maria Concetta.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

4) DI DARE MANDATO al settore economico-finanziario per l'esecuzione tramite bonifico bancario alle 

coordinate già note all'Ufficio stipendi. 

5) DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune - 

Amministrazione Trasparente. 

 La sottoscritta dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della L.241/90, come introdotto dalla 

L.190/2012  e come previsto  dal Piano Prev. Corr. vigente



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: APPLICAZIONE C.C.N.L. DEL 
PERSONALE DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16 LUGLIO 2024 - 
TRIENNIO 2019-2021 – LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI AL 
SEGRETARIO COMUNALE PRO-TEMPORE DOTT.SSA CONCETTA FLORESTA DAL 
01/01/2019 AL 31/01/2021

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 05/02/2025  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


